
 
 

 

 

 

 

 

Příloha dokumentu č.3 

 

ANALÝZA POTŘEB A ZÁMĚRŮ 
ZADAVATELŮ 

SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

SO ORP VIMPERK 
  

 

 

 

 

 

 

Plánování sociálních služeb v Jihočeském kraji IV. 

Registrační číslo projektu: CZ.03.02.02/00/22_006/0000564 

 

 

 

 



 
 

  2 
 

 

 

   

 

Obsah 
Mapa ................................................................................................................................................................... 3 

Metody a zapojení obcí do průzkumu ................................................................................................................ 4 

Vyhodnocení ....................................................................................................................................................... 5 

1. Jaké sociální služby jsou Vašimi občany využívány?.............................................................................. 5 

2. Jaké cílové skupiny se využívání služeb týká? ....................................................................................... 5 

3. Odhad velikosti cílové skupiny uvedené v otázce druhé? ..................................................................... 6 

4. Jaké sociální služby ve Vaší obci postrádáte?........................................................................................ 7 

5. Jaké prostředky plánuje Vaše obec vydat do sociální oblasti v příštích 3 letech? ................................ 8 

6. Jaké sociální služby a v jaké finanční výši obec finančně podpořila v roce 2023? ................................ 9 

7. Jaké sociální služby a v jaké finanční výši obec finančně podpoří v roce 2024? ................................. 10 

8. Jaké sociální služby obec podpořila jiným způsobem než finančním příspěvkem (např. snížený nájem 
atd.) – uveďte způsob podpory: ................................................................................................................... 10 

9. Máte dostatek informací o tom, jaké sociální služby jsou Vašim občanům poskytovány? ................ 11 

10. Jakým způsobem obec zjišťuje potřeby o poskytování služeb? ...................................................... 12 

11. Jak informujete Vaše občany o poskytovaných sociálních službách např. webové stránky obce, 
osobní doporučení, letáky aj.? ..................................................................................................................... 12 

12. Jaký největší problém (problémy) v sociální oblasti řešíte a co vás ve vaší obci nejvíce tíží 
v souvislosti se sociálními službami? ............................................................................................................ 13 

13. Další záměry obce, připomínky či náměty vztahující se k sociální oblasti v regionu nebo obci: .... 14 

 

 

 



 
 

  3 
 

Mapa 

 

 



 
 

  4 
 

 

Metody a zapojení obcí do průzkumu 
 

Analýza potřeb a záměrů zadavatelů sociálních služeb byla provedena formou průzkumu mezi 
obcemi SO ORP Vimperk v rámci procesu komunitního plánování rozvoje sociálních služeb. 
Podkladem pro šetření byl dotazník, který byl rozeslán odkazem na „Forms dotazník“ v emailu všem 
zadavatelům v ORP Vimperk, kteří jsou zapojeni do procesu komunitního plánování rozvoje 
sociálních služeb. Osloveno bylo všech 21 obcí a měst V ORP. Návratnost dotazníku byla 60%. Data 
nebyla poskytnuta od Borová Lada, Kvilda, Nicov, Nové Hutě, Stachy, Strážný, Vrbice, Žárovná.  
 
Dotazníkového šetření se zúčastnily tyto obce: 

Svatá Máří 
Bohumilice 
Vacov 
Zdíkov 
Šumavské Hoštice 
Zálezly 
Horní Vltavice 
Kubová Huť  
Čkyně 
Lčovice 
Vimperk 
Bošice 
Buk 
 
Cílem tohoto zjišťování bylo:  

•  zjistit povědomí zástupů obcí o problematice sociálních služeb,  

•  zjistit, jaké sociální služby jsou v obcích zajištěny a které služby naopak chybějí nebo jsou   
hůře dostupné  

•  povzbudit zájem o tuto problematiku a informovat o procesu plánování.  

 

 SO ORP Vimperk má celkem 21 obcí:  

Bohumilice, Borová Lada, Bošice, Buk, Čkyně, Horní Vltavice, Kubova Huť, Kvilda, Lčovice, Nicov, 
Nové Hutě, Stachy, Strážný, Svatá Máří, Šumavské Hoštice, Vacov, Vimperk, Vrbice, Zálezly, Zdíkov, 
Žárovná 

 

 



 
 

  5 
 

Vyhodnocení 
 

1. Jaké sociální služby jsou Vašimi občany využívány? 
 
Dle výsledku vlastního šetření bylo patrné, že nejčastěji je využívána pečovatelská služba Charity 
Prachatice – Vimperk a hospicové péče, což je zapříčiněno dopadem této služby na široké území. 
Často je jako sociální služba uváděn rozvoz obědů, což může být způsobeno nedostatkem informací 
o druzích sociálních služeb. 

 
Tabulka č. 1: Přehled sociálních služeb, které jednotlivé obce využívají v ORP Vimperk (Vlastní šetření) 

Obec Služby využívané občany 
Svatá Maří Pečovatelská služba, hospicová péče 
Bohumilice Pečovatelská a hospicová služba 
Vacov Pečovatelská služba; hospicová služba 
Zdíkov Pečovatelská služba, raná péče 
Šumavské Hoštice Dovoz obědů 
Zálezly Obědy, pečovatelská, hospic 
Horní Vltavice Na to si budu muset udělat dotazník co lidi využívají!! 
Kubova Huť Terénní služby 

Čkyně 
Pečovatelská služba (zajištění obědů, úklidu a výpomoci v 
domácnosti) 

Lčovice Dovoz jídel charitou, pečovatelská služba 

Vimperk 

KreBul, Nexus, pečovatelská služba, domácí hospic, raná 
péče, SAS Charita, Fokus, Most naděje, Rozkoš bez rizika, 2x 
domov pro seniory, sociální lůžka, sociální rehabilitace 

Bošice Raná péče, poradenství, dovoz obědů 
Obec Buk Poradenství, charita 

 
 

2. Jaké cílové skupiny se využívání služeb týká? 
 
Dle výsledku vlastního šetření bylo zjištěno, že ve všech uvedených obcích je zastoupena cílová 
skupina senioři a osoby se zdravotním postižením a pouze v jedné obci řeší cílovou skupinu 
národnostní a etnické menšiny. 
 
Tabulka č. 2: Přehled cílových skupin v jednotlivých obcích v ORP Vimperk (Vlastní šetření) 

Obec Senioři a osoby 
se zdravotním 
postižením 

Osoby v krizi Rodiny 
s dětmi a 
volný čas 

Národnostní a 
etnické 
menšiny 

Svatá Maří x  x  
Bohumilice x  x  
Vacov x    
Zdíkov x    



 
 

  6 
 

Šumavské 
Hoštice x    

Zálezly x    
Horní 
Vltavice x x x x 

Kubova Huť x    
Čkyně x x   
Lčovice x x   
Vimperk x x x  
Bošice x  x  
Obec Buk x    

 
 
Graf 1: Grafické porovnání dat (zdroj: vlastní šetření) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Odhad velikosti cílové skupiny uvedené v otázce druhé? 
 

Na základě dotazníkového šetření byla stanovena velikost cílové skupiny uvedené obcí v otázce č. 2. 

Tabulka č. 3: Přehled velikosti cílové skupiny v jednotlivých obcích v ORP Vimperk (Vlastní šetření) 

Obec Odhad velikosti cílové skupiny 
Svatá Maří 5 osob 
Bohumilice 10 osob 
Vacov 20 osob 
Zdíkov 40 seniorů 
Šumavské Hoštice 4 senioři 
Zálezly - 

57%

17%

22%

4%

Cílové skupiny využívající služby v obcích 
ORP Vimperk

Senioři a osoby se
zdravotním postižením

Osoby v krizi

Rodiny s dětmi a volný čas

Národnostní a etnické
menšiny



 
 

  7 
 

Horní Vltavice Rád bych aby co nejmenší. 
Kubova Huť 3 osoby 
Čkyně 25 seniorů, 3 osoby v krizi 
Lčovice cca 10 
Vimperk nevykazujeme 
Bošice rodiny s dětmi - 3 osoby, senioři a osoby se zdravotním postižením - 50 osob 
Obec Buk 2 osoby 

 
 

4. Jaké sociální služby ve Vaší obci postrádáte? 
 

Z pohledu samospráv ve většině případů nejsou sociální služby v obcích postrádány v ostatních 
čtyřech případech samosprávy obcí postrádají služby. Stejně jako u předchozí otázky, odpovědi se 
netýkají přímo sociálních služeb, což může být způsobeno nedostatkem informací o sociálních 
službách.  

Tabulka č. 4: Přehled postrádaných sociálních služeb v obcích v ORP Vimperk (Vlastní šetření) 

Obec Postrádané sociální služby v obci 
Svatá Maří nejspíše žádné 
Bohumilice momentálně žádné 
Vacov Jsme s rozsahem nabízených sociálních služeb v naší obci spokojeni. 
Zdíkov dovoz seniorů k lékaři na nákupy 
Šumavské Hoštice nevím 
Zálezly nepostrádám 
Horní Vltavice Postrádáme slušného zaměstnavatele. 
Kubova Huť 0 
Čkyně poradenství → vše dopátráváme sami 
Lčovice žádné 

Vimperk 
osobní asistence, nízkoprahové zařízení pro děti, stacionář pro seniory, další 
pečovatelská služba 

Bošice nic 
Obec Buk v současné době netuším 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

  8 
 

 

Graf 2: Grafické porovnání dat (zdroj: vlastní šetření) 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

5. Jaké prostředky plánuje Vaše obec vydat do sociální oblasti v příštích 3 letech?   
 
Nejvíce podporovaným poskytovatelem na území ORP Vimperk je Charita Prachatice – Vimperk, je 
i mezi největším povědomím zřizovatelů obcí. Mezi jako další podporované služby patří Jihočeské 
centrum zdravotně postižených a ostatní služby.  
 
Tabulka č. 5: Přehled prostředků, které jednotlivé obec plánují v následujících 3 letech vydat do sociální oblasti (Vlastní 
šetření) 

Obec Přehled prostředků na následující 3 roky 
Svatá Maří 45.000, - Kč 
Bohumilice 40.000, - Kč 

Vacov 

Obec Vacov do sociálních služeb investovala v předchozích letech nemalé 
finanční prostředky (sociální bydlení pro sociálně slabší rodiny, popř. 
samoživitelky; dům pro seniory; podpora dětí ze sociálně slabších rodin v ZŠ; 
rozvozy obědů seniorům; podpora ukrajinských rodin; apod.). V plánu obce 
je udržet nastavený standard. 

Zdíkov 600.000, - Kč 
Šumavské Hoštice Neplánujeme. Dle aktuální potřeby. 
Zálezly zatím nic 
Horní Vltavice 60.000.000, - Kč 
Kubova Huť 100.000, - Kč 

Čkyně 
1x ročně příspěvek na Charitu Prachatice – Vimperk ve výši 260.000, - Kč → 
780.000, - Kč za 3 roky 

Lčovice plán nemáme, prostředky vynakládáme dle potřeby našich občanů 
Vimperk 1.129.000, - Kč za rok, celkem tedy 3.387.000, - Kč 

69%

31%

Spokojenost se sociálními službami v obci

Žádné nechybějí

Postrádají sociální služby



 
 

  9 
 

Bošice 
raná péče – 15.000, - Kč, Jihočeské centrum pro zdravotně postižené – 
9.000,- Kč, rozvoz obědů seniorům – 190.800, - Kč 

Obec Buk plánujeme výstavbu dětské skupiny, aby rodiče mohli chodit do práce 
 
 

6. Jaké sociální služby a v jaké finanční výši obec finančně podpořila v roce 2023? 
 

V následující tabulce je přehled finančních prostředků obcí za rok 2023. Nejčastěji je uváděna 
pečovatelská péče, hospicová péče, raná péče a ostatní služby.  

Tabulka č. 6: Přehled prostředků obcí za rok 2023 (Vlastní šetření) 

Obec Přehled prostředků v roce 2023 
Svatá Maří pečovatelská péče 15.000, - Kč, hospicová péče 3.000, - Kč 

Bohumilice 
Charita Vimperk 10.000, -Kč, Linka Bezpečí 1.500, - Kč, Jihočeské centrum 
pro zdravotně postižené a seniory Prachatice 2.000, - Kč 

Vacov 

Rozvozy obědů seniorům; pečovatelská služba; Charita Prachatice; Hospic sv. 
Jana N.Neumanna; My v tom Jihočechy nenecháme; podpora narozených 
dětí; obědy ve škole pro sociálně slabší rodiny; obědy pro ukrajinské děti; 
apod. Celková částka se pohybuje v rozmezí 180.000, - Kč - 200.000, - Kč. 

Zdíkov 
pečovatelská služba 150.000,- Kč, raná péče 5.000, - Kč, hospicová péče 
10.000, - Kč 

Šumavské Hoštice Hospic, CZP 
Zálezly 18.000, - Kč 

Horní Vltavice 
Provozování poštovního úřadu, sportovní aktivity – hřiště, sociální ubytování 
všech věkových skupin atd.  

Kubova Huť 25.000, - Kč 
Čkyně příspěvek Charita Prachatice – Vimperk ve výši 260.000, - Kč ročně 

Lčovice 
Podporu občana obce, kdy se po úrazu stal invalidním. Jednalo se o 
příspěvek 50.000, - Kč. 

Vimperk 

Hospic sv. J. N. Neumanna 20.000,- Kč, Jihočeské centrum pro ZP a seniory 
5.000,- Kč, Poradna pro rodinu, manželství, mezilidské vztahy Strakonice 
15.000,- Kč, Portus 3.000,- Kč, KreBul 40.000,- Kč, I My 2.000,- Kč, Autis 
Centrum 5.000,- Kč, Zdravotní klaun 2.000,- Kč, Svaz tělesně postižených 
Vimperk 15.000,- Kč, Svaz diabetiků Vimperk 15.000,- Kč, Spolek Slunečnice 
Vimperk 50.000,- Kč, Prevent 99 50.000,- Kč, APLA 10.000,- Kč, Arpida 
5.000,- Kč, Linka bezpečí 2.000,- Kč, Středisko rané péče Č. Budějovice 
5.000,- Kč, Centrum Hájek 5.000,- Kč, Fokus Písek 20.000,- Kč, Charita 
Prachatice - Vimperk Služba pro rodiny s dětmi 200.000,- Kč, Charita 
Prachatice - Vimperk Nexus 50.000,- Kč, Charita Prachatice - Vimperk 
Terénní program Most naděje 10.000,- Kč. 

Bošice 
raná péče – 5.000,- Kč, jihočeské centrum pro zdravotně postižené – 3.000, - 
Kč, rozvoz obědů seniorům – 63.600, - Kč  

Obec Buk charita a hospic - celkem 10.000, -Kč 
 
 
 
 
 



 
 

  10 
 

 
 

7. Jaké sociální služby a v jaké finanční výši obec finančně podpoří v roce 2024? 
 

V následující tabulce je přehled finančních prostředků obcí za rok 2024. Nejčastěji je uváděna opět 
pečovatelská péče, hospicová péče, raná péče a ostatní služby.  

Tabulka č. 7: Přehled prostředků obcí za rok 2024 (Vlastní šetření) 

Obec Přehled prostředků v roce 2024 
Svatá Maří pečovatelská péče 15.000,- Kč, hospicová péče 3.000, - Kč 
Bohumilice prozatím nevíme, rozhodneme se během roku  

Vacov 

Rozvozy obědů seniorům; podpora pečovatelské služby; podpora Charity 
Prachatice; podpora Hospicu sv. Jana N. Neumanna; podpora dětí v ZŠ; 
podpora novorozených dětí; podpora ukrajinských rodin; apod... V rozpočtu 
obce je opět počítáno s částkou, jako v roce 2023. 

Zdíkov Pečovatelská služba 150.000, - Kč, Hospicová péče 10.000, - kč 
Šumavské Hoštice Hospic 5.000, - Kč, CZP 3.000, - Kč 
Zálezly 18.000, - Kč 

Horní Vltavice 
Provozování poštovního úřadu, sportovní aktivity – hřiště, sociální ubytování 
všech věkových skupin. atd.  

Kubova Huť 30.000, - Kč 
Čkyně - 
Lčovice Všechny potřebné, které naši občané využijí. 

Vimperk 

Hospic sv. J. N. Neumanna 20.000,- Kč, Jihočeské centrum pro ZP a seniory 
5.000,- Kč, Poradna pro rodinu, manželství, mezilidské vztahy Strakonice 
15.000,- Kč, Portus Prachatice 3.000,- Kč, KreBul 40.000,- Kč, I MY 2.000,- Kč, 
Autis Centrum 5.000,- Kč, Zdravotní klaun 2.000,- Kč, Prevent 99 50.000,- Kč, 
APLA Jižní Čechy 10.000,- Kč, Arpida 5.000,- Kč, Centrum Hájek 5.000,- Kč, 
Fokus Písek 20.000,- Kč, Svaz tělesně postižených Vimperk 15.000,- Kč, Svaz 
diabetiků  Vimperk 15.000,- Kč, Spolek Slunečnice Vimperk 50.000,- Kč, Linka 
bezpečí 2.000,- Kč, Středisko rané péče Č. Budějovice 5.000,- Kč, Charita 
Prachatice - Vimperk Služba pro rodiny s dětmi 200.000,- Kč, Charita 
Prachatice - Vimperk Nexus 50.000,- Kč, Charita Prachatice - Vimperk 
Terénní program Most naděje 10.000,- Kč  

Bošice 
raná péče – 5.000,- Kč, jihočeské centrum pro zdravotně postižené – 3.000,- 
Kč, rozvoz obědů seniorům – 63.600,- Kč  

Obec Buk no minimálně ty samé a další až po veřejném zasedání 
 
 

8. Jaké sociální služby obec podpořila jiným způsobem než finančním příspěvkem 
(např. snížený nájem atd.) – uveďte způsob podpory: 

 
Většina z dotazovaných obcí nepodpořila sociální služby jiným způsobem než finančním příspěvkem. 

Tabulka č. 8: Přehled způsobu podpory sociálních služeb v obci jinak, než finanční podporou (Vlastní šetření) 

Obec Způsob podpory sociálních služeb v obci 
Svatá Maří žádné 



 
 

  11 
 

Bohumilice žádným způsobem 

Vacov 
Bezplatná výstava/prezentace sociálních služeb v prostorách obecního 
úřadu. 

Zdíkov žádné 
Šumavské Hoštice ---- 
Zálezly žádné 
Horní Vltavice nemáme vyčísleno 
Kubova Huť 0 

Čkyně 
pořádání přednášek k sociálním službám, zdarma reklama a články pro 
poskytovatele sociálních služeb 

Lčovice Všechny služby podporujeme převážně finančně. 

Vimperk 

KreBul – výpůjčka prostoru, kde je poskytována soc. služba - neplatí 
nájemné, hradí pouze služby, Spolek Slunečnice Vimperk - výpůjčka 
prostoru, kde je poskytována soc. služba - neplatí nájemné, hradí pouze 
služby 

Bošice nic 

Obec Buk 
zde netuším co bych odpověděl, momentálně mě nic nenapadá, jediné že 
osoby starší 70 let jsou osvobozeny od poplatků obci 

 
 
9. Máte dostatek informací o tom, jaké sociální služby jsou Vašim občanům 

poskytovány? 
 
V rámci dotazníkového šetření odpověděla většina dotazovaných, že má informace, nebo alespoň 
částečně ví, které sociální služby jsou využívány. Pouze dvě obce nevědí. 
 

Graf 3: Grafické porovnání dat (zdroj: vlastní šetření) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

15%

46%

39%

Máte dostatek informací o tom, jaké 
sociální služby jsou Vašim občanům 

poskytovány?

Ne

Částečně ano

Ano



 
 

  12 
 

 
10.  Jakým způsobem obec zjišťuje potřeby o poskytování služeb?  
 

Obce mají různé způsoby zjišťování potřeb na svém území, některé využívají dotazníkové šetření, 
osobní rozhovor, jiné oslovují přímo poskytovatele služeb a jiným způsobem viz níže.  

Tabulka č. 9: Přehled obce o způsobu zjišťování potřeb o poskytování služeb v obci (Vlastní šetření) 

Obec Způsob obce zjišťování potřeb o poskytování služeb  
Svatá Maří prostřednictvím Městského úřadu Vimperk 
Bohumilice od občanů 

Vacov 

Obec Vacov není tak velká obec, abychom se o potřebách svých obyvatel 
nedozvěděli osobně. Pokud to občané potřebují, snažíme se najít vždy 
nejvhodnější individuální řešení. 

Zdíkov kontaktem s občany a poskytovateli služeb 
Šumavské Hoštice Nikdo po nás nepožaduje. 
Zálezly charita Vimperk 
Horní Vltavice Občani přijdou na úřad a oznámí potřebu. 
Kubova Huť monitoring z pohovorů 
Čkyně osobní konzultací a zajištěním poradenství 
Lčovice Finanční podporou, popř. zprostředkováním. 
Vimperk dotazování – klientů OSVZ, Vimperské noviny – dotazník 
Bošice osobním pohovorem s občany 
Obec Buk dotazníkem v roce 2023 

 
 
 

11.  Jak informujete Vaše občany o poskytovaných sociálních službách např. 
webové stránky obce, osobní doporučení, letáky aj.? 

 

Dle výsledku šetření uvedlo 10 dotazovaných obcí, že využívá k informování svých občanů o 
poskytování sociálních služeb prostřednictvím webových stránek obce/mobilním rozhlasem a 
druhou nejvíce využívanou metodou je osobní rozhovor.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

  13 
 

Graf 4: Grafické porovnání dat (zdroj: vlastní šetření) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12.  Jaký největší problém (problémy) v sociální oblasti řešíte a co vás ve vaší obci 
nejvíce tíží v souvislosti se sociálními službami? 

 
6 odpovídajících obcí na tuto otázku odpovědělo, že neřeší zásadní problémovou otázku v oblasti 
sociálních služeb. Ostatní reakce obcí jsou zaznamenány v následující tabulce: 

Tabulka č. 10: Přehled problémů obcí v sociální oblasti (Vlastní šetření) 

Obec Problémy obce v sociální oblasti  
Svatá Maří dovoz stravy seniorům 
Zdíkov zvyšující se počet osob s potřebami 
Horní Vltavice dluhové pasti 
Kubova Huť přístupnost terénních služeb 
Čkyně nedostatek lůžek v pečovatelském domě, chybějící poradenství 
Vimperk dlouhé čekací lhůty 
Obec Buk Podle našich informací nebylo zatím potřeba nic řešit 

 

 

 

 

20%

33%

17%

27%

3%0%

Jak informujete Vaše občany o 
poskytovaných sociálních službách?

obecní zpravodaj a vývěska

webové stránky obce/mobilní
rozhlas

letáky a jiné informační
materiály

prostřednictvím osobních
konzultací

žádným způsobem

jiné



 
 

  14 
 

13. Další záměry obce, připomínky či 
náměty vztahující se k sociální oblasti v regionu nebo obci: 
 

V závěrečné části dotazníku měly obce možnost vyjádřit se k aktuální situaci v regionu či v obci. 
Většina obcí nezmínila žádnou připomínku či námět k sociální oblasti. Z pohledu samospráv ve 
většině případů nejsou sociální služby v obcích postrádány. 

Reakce obcí jsou zaznamenány v následující tabulce: 
 

Tabulka č. 11: Přehled dalších záměrů obce (Vlastní šetření) 

Obec Další záměry obce  

Vacov 

Obec Vacov chce hlavně udržet podporu svých občanů se sociálními 
problémy, což se nám zatím víceméně daří. Nechceme si stavět žádné 
vzdušné zámky a chceme udržet sociální podporu v naší obci min. na 
stávající úrovni. 

Horní Vltavice Lepší přerozdělení daní obcím. 
Vimperk běžící projekt sociálního bydlení, finanční podpora NNO 

 

 


